- O znanosti štovanja bogova, o kojoj se Varon hvali kako ju je dao Rimljanima* 22.
- O Sretnosti, koju Rimljani (inače štovatelji mnogih bogova) dugo nisu štivali božanskom čašću, iako bi ona sama dostajala za sve ostale* 23.
- Kojim razlogom pagani brane to što same božanske darove štiju kao bogove* 24.
- O jednome Bogu, kojega jedinoga treba štovati, koji je priznat kao darivatelj sretnosti, iako mu se ne zna ime* 25.
- O kazališnim priredbama, koje su ti bogovi od svojih štovatelja tražili, da ih njima slave* 26.
- O tri vrste bogova, o kojima je raspravljao veliki svećenik Scevola* 27.
- Da li je štovanje bogova koristilo Rimljanima u stjecanju i širenju vladavine* 28.
- O lažnoći proroštva, koje se činilo da najavljuje snagu i postojanost Rimskog Carstva* 29.
- Što o poganskim bogovima priznaju da misle i sami njihovi štovatelji* 30.
- O nazorima Varona, koji je ukorivši pučko vjerovanje (iako nije stigao do spoznaje istinskoga Boga), ipak mislio da treba štovati samo jednog boga* 31.
- Zbog koje su vrste korisnosti vladari narodâ voljeli da u lažnim vjerama ostanu njima podjarmljeni narodi* 32.
- Po sudu i moći istinskoga Boga određena su vremena svih kraljeva i svih kraljevstava* 33.
- O židovskome kraljevstvu, koje je osnovao jedini i istinski Bog i koji ga je čuvao sve doile dok Židovi ustrajahu u istinskoj vjeri* 34.

LIBER QUARTUS

NIHIL MULTI DII POTUERUNT AD AUGENDUM IMPERIUM

Dominandi libido historice disseritur (1-7)

1. De civitate Dei dicere exorsus prius respondendum putavi eius inimicis, qui terrena gaudia consecrantes rebusque fugacibus inhiantes, quidquid in eis triste misericordia potius admonentis Dei quam punientis severitate patiuntur, religioni increpitant Christianae, quae una est salubris et vera religio. Et quoniam, cum sit in eis etiam vulgus indoctum, velut doctorum auctoritate in odium nostrum gravius irritantur, existimantibus imperitis ea, quae suis temporibus insolite acciderint^a, per alia retro tempora accidere non solere, eorumque opinionem etiam his, qui eam falsam esse noverunt, ut adversus nos iusta murmura habere videantur, suae scientiae dissimulatione firmantibus: de libris, quos auctores eorum ad cognoscendam praeteritorum temporum historiam memoriae mandaverunt, longe aliter esse quam putant demonstrandum fuit et simul docendum deos falsos, quos vel palam colebant vel occulte adhuc colunt, eos esse immundissimos spiritus et malignissimos ac fallacissimos daemones, usque adeo, ut aut veris aut fictis etiam, suis tamen criminibus delectentur, quae sibi celebrari per sua festa voluerunt, ut a perpetrandis damnabilibus factis humana revocari non possit infirmitas, dum ad haec imitanda velut divina praebetur auctoritas. Haec non ex nostra coniectura probavimus, sed partim ex recenti memoria, quia et ipsi vidimus talia ac talibus numinibus exhiberi, / partim ex litteris eorum, qui non tamquam in contumeliam, sed tamquam in honorem deorum suorum ista conscripta posteris reliquerunt, ita ut vir doctissimus apud eos Varro et gravissimae auctoritatis, cum rerum humanarum atque divinarum dispertitos faceret libros, alios humanis, alios divinis pro sua cuiusque rei dignitate distribuens, non saltem in rebus humanis, sed in rebus divinis ludos / scaenicos poneret¹, cum utique, si tantummodo boni et honesti homines in civitate essent, nec in rebus humanis ludi scaenici esse debuissent. Quod profecto non auctoritate sua fecit, sed quoniam eos Romae natus et educatus in divinis